SUBCLÁUSULA SEGUNDA – A relação de bens adquiridos com recursos do CONTRATO DE
GESTÃO poderá ser solicitada pelo ÓRGÃO SUPERVISOR a qualquer tempo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para o  cumprimento das  metas  pactuadas  neste  instrumento,  fica es�mado o valor
global  de R$ 2.727.060.775,00 (Dois bilhões e setecentos e vinte e sete milhões e sessenta mil  e
setecentos e setenta e cinco reais) para aplicação no período de 10 (dez) anos a contar da assinatura
deste  CONTRATO  DE  GESTÃO,  que  correrão  à  conta  do  Programa  de  Trabalho  da  ORGANIZAÇÃO
SOCIAL, oriundos de ações de fomento/projeto específicas autorizadas na Lei Orçamentária Anual e

[...]

SUBCLÁUSULA  PRIMEIRA  –  Para  gerenciamento,  operacionalização  e  execução  do
objeto  fomentado  financeiramente  neste  instrumento,  o  ÓRGÃO  SUPERVISOR  poderá  repassar  à
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, conforme “Anexo V – Proposta de Cronograma de Desembolso”, o valor global
de  R$  789.643.981,84  (setecentos  e  oitenta  e  nove  milhões,  seiscentos  e  quarenta  e  três  mil  e
novecentos e oitenta e um reais e oitenta e quatro centavos), dos quais R$ 68.000,000,00 (sessenta e
oito  milhões  de  reais)  es�mados  para  o  exercício  de  2021  e  os  restantes  R$  721.643.981,84
(setecentos e vinte e um milhões, seiscentos e quarenta e três mil reais e novecentos e oitenta e um

[...]

objeto  fomentado  financeiramente  neste  instrumento,  o  MINISTÉRIO  DA  EDUCAÇÃO  (MEC),  na
qualidade  de  INTERVENIENTE,  poderá  repassar  à  ORGANIZAÇÃO  SOCIAL,  conforme  “Anexo  V  –
Proposta de Cronograma de Desembolso”, o valor global de R$ 1.332.416.793,16 (um bilhão, trezentos
e trinta e dois milhões, quatrocentos e dezesseis mil e setecentos e noventa e três reais e dezesseis
centavos),  dos  quais  R$  121.000.000,00  (cento  e  vinte  e  um milhões  de  reais)  es�mados  para  o
exercício  de  2021  e  os  restantes  R$  1.211.416.793,16  (um  bilhão,  duzentos  e  onze  milhões,
quatrocentos e dezesseis mil e setecentos e noventa e três reais e dezesseis centavos) previstos para
os exercícios de 2022 a 2030.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA – Para gerenciamento, operacionalização e execução do objeto
fomentado  financeiramente  neste  instrumento,  o  MINISTÉRIO  DAS  COMUNICAÇÕES  (MCOM),  na

qualidade  de  INTERVENIENTE,  poderá  repassar  à  ORGANIZAÇÃO  SOCIAL,  conforme  “Anexo  V  –
Proposta de Cronograma de Desembolso”, o valor global de R$ 605.000.000,00 (seiscentos e cinco
milhões de reais), dos quais R$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de reais) es�mados para o
exercício  de  2021  e  os  restantes  R$  540.000.000,00   (quinhentos  e  quarenta  milhões  de  reais)
previstos para os exercícios de 2022 a 2030.

SUBCLÁUSULA QUARTA – Os recursos serão des�nados às despesas da ORGANIZAÇÃO
SOCIAL  com a  execução do objeto deste  CONTRATO DE GESTÃO,  custeio,  folha de pagamento de
pessoal e respec�vos encargos sociais, além de gastos com capacitação de profissionais, inves�mentos